ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 104/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Ministro  de  Porto  e  Aeroportos,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal  e  ao
Superintendente do Porto de Itajaí, solicitando os seguintes esclarecimentos e documentos: a) Quem
será  a  nova  operadora  portuária  que  foi  declarada  na  entrevista  coletiva/apresentação?  Enviar
documentos comprobatórios; b) A nova operadora trabalhará com linhas de container e carga geral?; c)
O  contrato  será  por  dispensa  de  licitação  ou  outra  modalidade?  Justificar;  d)  Qual  o  período  de
abrangência  do  contrato?  Encaminhar  cópia  do  contrato;  e)  Os  equipamentos  serão  utilizados  os  já
disponíveis  da  APM  (antiga  arrendatária)  ou  serão  transferidos  de  algum  outro  terminal?  Enviar
documentos comprobatórios; f) Qual previsão do lançamento do novo edital para o contrato definitivo
da  nova  arrendatária  para  o  Porto  de  Itajaí?  g)  Há  uma  intervenção  do  Governo  Federal  na
Superintendência? Caso positivo, como ficarão os cargos efetivos e comissionados? Ocorrerá a extinção
dos cargos comissionados? Os cargos efetivos serão lotados em outro lugar? h) A Superintendência será
substituída por  empresa pública ou por  sociedade de economia mista? E será municipal,  federal  ou
mista? i) Quem pagará o frete pra levar o container daqui para São Paulo?

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de toda complexidade que envolve a paralisação do nosso
Porto, os questionamentos do meio empresarial, a falta de renda dos trabalhadores portuários e a falta
de transparência e clareza nas manifestações e informações, visto uma forte politização de uma tema
essencialmente  técnico,  o  qual  influi  diretamente  na  economia  do  Município  e,  principalmente,  na
imagem  de  um  porto  centenário  que  se  mistura  politicamente,  fisicamente  e  culturalmente  com  a
história de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2023

RODRIGO CARLOS TRUPPEL
VEREADOR - PSDB

​